

北京市西部阳光农村发展基金会

审计报告

2020 年度

目 录

- 一、审计报告
- 二、基金会财务相关情况统计表
- 三、2020 年 12 月 31 日资产负债表
- 四、2020 年度业务活动表
- 五、2020 年度现金流量表
- 六、会计报表附注
- 七、管理建议书
- 八、北京嘉信达盛会计师事务所有限公司营业执照副本复印件

委托单位：北京市西部阳光农村发展基金会

审计单位：北京嘉信达盛会计师事务所有限公司

联系电话：010-86464266

审计报告

京嘉鉴审字 G（2021）第 17 号

北京市西部阳光农村发展基金会：

一、审计意见

我们审计了北京市西部阳光农村发展基金会（以下简称西部阳光基金会）财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表，2020 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了北京市西部阳光农村发展基金会 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于西部阳光基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、其他信息

西部阳光基金会管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

四、管理层对财务报表的责任

西部阳光基金会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估西部阳光基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算西部阳光基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对西部阳光基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致西部阳光基金会不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允

反映相关交易和事项。

我们与管理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

六、基本情况

北京市西部阳光农村发展基金会于 2006 年 5 月 26 日在北京市民政局批准成立，2016 年 11 月 18 日换发了基金会法人登记证书，统一社会信用代码为 5311000078860292XT。法定代表人为曾晓东，地址为北京市海淀区学院南路 38 号智慧大厦 708A，原始基金为叁佰万元整。

北京市西部阳光农村发展基金会截止 2020 年 12 月 31 日未设立分支机构。

七、财务状况:

1、北京市西部阳光农村发展基金会截止 2020 年 12 月 31 日资产总额为 17,420,553.93 元，其中：货币资金 10,345,406.58 元，短期投资 7,000,000.00 元，应收款项 40,380.00 元，其中：其他应收款 40,380.00 元，存货 8,032.00 元，固定资产原值 113,863.82 元，累计折旧 87,128.47 元，固定资产净值 26,735.35 元。

2、北京市西部阳光农村发展基金会截止 2020 年 12 月 31 日负债总额为 10,940.00 元，其中：应付款项为 4,000.00 元，其中：其他应付款 4,000.00 元，应交税金为 6,940.00 元。

3、北京市西部阳光农村发展基金会截止 2020 年 12 月 31 日净资产总额为 17,409,613.93 元，其中：限定性净资产 9,458,301.72 元，非限定性净资产 7,951,312.21 元。

4、北京市西部阳光农村发展基金会 2020 年度收入 12,336,504.93 元，其中：捐赠收入 11,616,948.26 元，提供服务收入 324,932.47 元，投资收益 350,997.35 元，其他收入 43,626.85 元。

5、北京市西部阳光农村发展基金会 2020 年度支出 14,527,037.46 元，其中：业务活动成本 13,590,280.52 元，管理费用 761,930.38 元，筹资费用 163,067.14 元，其他费用 11,759.42 元。

6、北京市西部阳光农村发展基金会 2020 年度公益事业支出 13,590,280.52 元，上年末净资产 19,592,486.97 元，公益事业支出占上一年基金余额的比例为 69.36%；工作人员工资福利 282,867.73 元，行政办公支出 479,062.65 元，工作人员工资福利和行政办公支出占本年支出的比例为 5.24 %。

(此页无正文)

北京嘉信盛会计师事务所有限公司



中国注册会计师:

中国注册会计师
李庞博
110000662362

中国注册会计师:

中国注册会计师
王学锋
130500020001

二〇二一年三月十七日

基金会财务相关情况统计表

2020 年 12 月 31 日

基金会名称	北京市西部阳光农村发展基金会		
统一社会信用代码	5311000078860292XT		
开户银行 及账号	中国工商银行新街口学院路支行 0200025519200007012; 中国工商银行新街口学院路支行 0200025529200012065; 招行银行北京分行大运村支行 110934904810903。		
财务机构名称	财务室		
会计机构负责人姓名		专业技术职称	
会计姓名	杨璞	专/兼职	专职
代理记账 中介机构名称		代理机构 主管人姓名	
设有 银行 账号 及其 开户 银行 和账 号	无		
实 体	无		

资产负债表

编制单位：北京市西部阳光农村发展基金会

2020 年 12 月 31 日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	18,017,554.48	10,345,406.58	短期借款	23		
短期投资	2	2,000,000.00	7,000,000.00	应付款项	24		4,000.00
应收款项	3	37,332.94	40,380.00	应付工资	25	551,617.02	
预付账款	4	16,112.00		应交税金	26	16,247.61	6,940.00
存货	5	22,216.00	8,032.00	预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	20,093,215.42	17,393,818.58	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	567,864.63	10,940.00
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	248,000.19	113,863.82	长期负债合计	36		
减：累计折旧	14	181,291.29	87,128.47				
固定资产净值	15	66,708.90	26,735.35	受托代理负债：			
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	567,864.63	10,940.00
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	66,708.90	26,735.35				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	5,386,768.82	7,951,312.21
无形资产	20	427.28		限定性净资产	40	14,205,718.15	9,458,301.72
受托代理资产：				净资产合计	41	19,592,486.97	17,409,613.93
受托代理资产	21						
资产合计	22	20,160,351.60	17,420,553.93	负债和净资产总计	42	20,160,351.60	17,420,553.93

业务活动表

编制单位：北京市西部阳光农村发展基金会

2020 年度

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	1,043,022.00	18,989,734.60	20,032,756.60	1,066,419.58	10,550,528.68	11,616,948.26
提供服务收入	2	99,487.38		99,487.38		324,932.47	324,932.47
商品销售收入	3						
政府补助收入	4		50,000.00	50,000.00			
投资收益	5	469,321.93		469,321.93	350,997.35		350,997.35
其他收入	6	68,189.03		68,189.03	43,626.85		43,626.85
收入合计	7	1,680,020.34	19,039,734.60	20,719,754.94	1,461,043.78	10,875,461.15	12,336,504.93
二、费用							
（一）业务活动成本	8	18,043,510.59		18,043,510.59	13,590,280.52		13,590,280.52
（二）管理费用	9	578,728.21		578,728.21	761,930.38		761,930.38
其中：工作人员工资福利支出		392,572.42		392,572.42	282,867.73		282,867.73
行政办公支出		186,155.79		186,155.79	479,062.65		479,062.65
其他							
（三）筹资费用	10				163,067.14		163,067.14
（四）其他费用	11				11,759.42		11,759.42
费用合计	12	18,622,238.80		18,622,238.80	14,527,037.46		14,527,037.46
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	17,234,907.14	-17,234,907.14		15,630,537.07	-15,630,537.07	
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	14	292,688.68	1,804,827.46	2,097,516.14	2,564,543.39	-4,755,075.92	-2,190,532.53

现金流量表

编制单位：北京市西部阳光农村发展基金会

2020 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	11,603,511.96
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	332,637.60
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	40,579.79
现金流入小计	8	11,976,729.35
提供捐赠或者资助支付的现金	9	11,203,590.88
支付给员工以及为员工支付的现金	10	2,979,261.83
购买商品接受劳务支付的现金	11	680,428.54
支付的其他与业务活动有关的现金	12	136,593.35
现金流出小计	13	14,999,874.60
业务活动产生的现金流量净额	14	-3,023,145.25
二、投资活动产生的现金流量	15	
收回投资所收到的现金	16	57,800,000.00
取得投资收益所收的现金	17	350,997.35
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	58,150,997.35
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	
对外投资所支付的现金	22	62,800,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	62,800,000.00
投资活动产生的现金流量净额	25	-4,649,002.65
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	-7,672,147.90

北京市西部阳光农村发展基金会

会计报表附注

截止 2020 年 12 月 31 日

(除特别说明，以人民币元表述)

一、基本情况

北京市西部阳光农村发展基金会(以下简称本基金会)系 2006 年 5 月 26 日在北京市民政局登记成立的基金会。2020 年 12 月 4 日由北京市民政局登记换发基金会法人登记证书,有效期为 2020 年 12 月 4 日至 2021 年 11 月 17 日。统一社会信用代码为 5311000078860292XT,法定代表人为曾晓东,地址为北京市海淀区学院南路 38 号智慧大厦 708A,注册开办资金 300 万元。

业务主管单位:北京市民政局

业务范围:资助、帮助贫困地区农村进行必要的扶贫、教育、卫生、环境和文化建设。

二、财务报表的编制基础

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

三、主要会计政策

1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础,资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务,按业务实际发生日市场汇价折合为人民币记账,年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整,由此产生的汇兑损益,按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

6、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

7、坏账核算办法

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收款项中转销，计入当期管理费用。

本基金会的坏账确认标准：

- （1）债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；
- （2）债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

8、存货核算方法

（1）存货分类：本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）取得和发出的计价方法：本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按先进先出法计价。

（3）存货的盘存制度：本基金会存货每年定期盘点一次。

（4）存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

9、长期投资核算方法

（1）长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

（2）长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

（3）长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查,按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

10、固定资产计价及其折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的,预计使用年限超过 1 年,且单位价值较高的资产。

（1）固定资产按取得时实际成本计价。

（2）固定资产折旧采用年限平均法计算。

年限平均法（直线法）按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率(原值的 5%以内)确定其折旧率,年分类折旧率如下:

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
电子设备	3 年	0.00%	33.33%
其他设备	3 年	0.00%	33.33%

（3）不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等,作为固定资产核算,不必计提折旧。

11、在建工程核算方法

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本,包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造工程等。

12、无形资产计价和摊销方法

本基金会购入或按法律程序申请取得的无形资产,按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销,具体如下:

资产类别	年限
财务软件	3 年

13、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

14、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件,本基金会将其确认为负债,以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量,并在资产负债表中单列项目予以反映:

- （1）该义务是基金会承担的现时义务。
- （2）该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- （3）该义务的金额能够可靠地计量。

15、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

16、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

四、会计报表主要项目注释

1、货币资金

货币资金种类	币 种	年初数	年末数
现 金	人民币	2,916.25	
银行存款	人民币	18,014,638.23	10,029,226.57
其他货币资金			316,180.01
合 计		18,017,554.48	10,345,406.58

2、短期投资

短期投资种类	年初数			年末数		
	账面余额	计提跌价准备	账面价值	账面余额	计提跌价准备	账面价值
其他	2,000,000.00		2,000,000.00	7,000,000.00		7,000,000.00
合 计	2,000,000.00		2,000,000.00	7,000,000.00		7,000,000.00

3、预付账款

(1) 预付账款账龄:

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	16,112.00		16,112.00			
合 计	16,112.00		16,112.00			

4、其他应收款

(1) 其他应收款账龄:

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	37,232.94		37,232.94	30,600.00		30,600.00
1-2 年				9,680.00		9,680.00
2-3 年	100.00		100.00			
3 年以上				100.00		100.00
合 计	37,332.94		37,332.94	40,380.00		40,380.00

(2) 其他应收款主要客户:

客户名称		年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
		账面余额	占应收账款总额的 比例	账面余额	占应收账款总额的 比例		
1	刘甲生			18,600.00	46.06%	2020 年	礼县驻地房租
2	住房公积金	12,000.00	32.14%	12,000.00	29.72%	2020 年	住房公积金
3	个人			8,000.00	19.81%	2020 年	办公用房押金
4	城城不动产管理有限公司			1,680.00	4.16%	2020 年	办公用房押金
5	矿泉水桶押金	100.00	0.27%	100.00	0.25%	2017 年	矿泉水桶押金
6	个人	-0.06	0.00%			2019 年	备用金
7	北京安家宜联行房地产经纪有限公司房产经纪有限公司	13,200.00	35.36%			2019 年	办公用房押金
8	阿里商旅	12,033.00	32.23%			2019 年	机票款
合 计		37,332.94	100.00%	40,380.00	100.00%	—	—

5、存货

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
1. 库存商品		2,415,781.65	2,415,781.65	
2. 接受捐赠物资	22,216.00	13,436.25	27,620.25	8,032.00
合 计	22,216.00	2,429,217.90	2,443,401.90	8,032.00

6、固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下：

项 目	年初账面余额	本期增加额	本期减少额	期末账面余额
一、固定资产原价合计	248,000.19		134,136.37	113,863.82
其中：办公家具	2,745.00			2,745.00
电子设备	245,255.19		134,136.37	111,118.82
二、累计折旧合计	181,291.29	39,302.84	133,465.66	87,128.47
其中：办公家具	1,339.50	285.81	204.15	1,421.16
电子设备	179,951.79	39,017.03	133,261.51	85,707.31
三、固定资产账面价值合计	66,708.90			26,735.35
其中：办公家具	1,405.50			1,323.84
电子设备	65,303.40			25,411.51

(2) 固定资产用途如下：

用 途	年初数			期末数		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	248,000.19	181,291.29	66,708.90	113,863.82	87,128.47	26,735.35
合 计	248,000.19	181,291.29	66,708.90	113,863.82	87,128.47	26,735.35

7、其他应付款

(1) 其他应付款账龄：

账 龄	年初数	年末数
1 年以内		4,000.00
合 计		4,000.00

(2) 其他应付款主要客户：

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的 比例	账面余额	占应收账款总额的 比例		
个人			4,000.00	100.00%	2020 年	待付劳务费
合 计			4,000.00	100.00%	—	—

8、应付工资

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年支付额	年末账面余额
一、工资、奖金、津贴和补贴	504,624.25	1,975,027.00	2,479,651.25	
二、职工福利费		33,277.50	33,277.50	
三、社会保险费	46,992.77	297,442.31	344,435.08	
其中：1. 医疗保险费	17,377.94	117,533.93	134,911.87	
2. 基本养老保险费	26,566.25	169,569.35	196,135.60	
3. 失业保险费	1,326.51	8,480.17	9,806.68	
4. 工伤保险费	332.08	1,858.78	2,190.86	
5. 生育保险费	1,389.99	0.08	1,390.07	
四、住房公积金		120,600.00	120,600.00	
五、工会经费和职工教育经费		1,298.00	1,298.00	
六、非货币性福利				
七、其他				
合 计	551,617.02	2,427,644.81	2,979,261.83	

9、应交税金

税费项目	年初账面余额	年末账面余额	适用税率
个人所得税	13,262.99	6,940.00	--
增值税	2,984.62		3%
合 计	16,247.61	6,940.00	

10、净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
1、限定性净资产	14,205,718.15	10,875,461.15	15,622,877.58	9,458,301.72
2、非限定性净资产	5,386,768.82	17,091,580.85	14,527,037.46	7,951,312.21
合 计	19,592,486.97	27,967,042.00	30,149,915.04	17,409,613.93

净资产比上年减少的主要原因：收入小于支出 2,190,532.53 元，以前年度退款调增净资产 7,659.49 元。

11、大额捐赠收入

捐赠人	本年发生额			上年发生额		
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计
1. 中国扶贫基金会	1,540,000.00		1,540,000.00	3,002,514.07		3,002,514.07
其中：捐款	1,540,000.00		1,540,000.00	3,002,514.07		3,002,514.07
捐物						
2. 好丽友食品有限公司	1,513,436.25		1,513,436.25			

其中：捐款	1,500,000.00		1,500,000.00			
捐物	13,436.25		13,436.25			
3. 壳牌（中国）有限公司	825,702.00		825,702.00			
其中：捐款	825,702.00		825,702.00			
捐物						
4. 北京嘉实公益基金会	701,700.00		701,700.00	1,300,000.00		1,300,000.00
其中：捐款	701,700.00		701,700.00	1,300,000.00		1,300,000.00
捐物						
5. 汇丰银行（中国）有限公司	663,674.00		663,674.00	1,582,890.62		1,582,890.62
其中：捐款	663,674.00		663,674.00	1,582,890.62		1,582,890.62
捐物						
6. 中国社会福利基金会				2,965,925.37		2,965,925.37
其中：捐款				2,965,925.37		2,965,925.37
捐物						
7. 三星（中国）投资有限公司				2,500,000.00	-	2,500,000.00
其中：捐款				2,500,000.00		2,500,000.00
捐物						
合 计	5,244,512.25		5,244,512.25	11,351,330.06		11,351,330.06

12、业务活动成本

项 目	本年发生额	上年发生额
捐赠项目成本：	13,348,367.96	18,016,513.01
阳光童趣园	6,905,231.74	7,484,277.56
陪伴助行	2,010,144.14	
青葵花导师计划	2,156,685.57	2,108,630.54
桥畔计划	771,888.13	1,310,665.99
西部阳光 V 行动	552,000.00	2,197,500.00
爱佑益+伙伴基金会发展支持（第六期）	234,000.00	290,345.36
其他项目	207,539.85	
教育公益组织双年会	187,867.88	30,788.65
爱心人士捐赠	183,154.65	
阳光助飞	112,700.00	54,443.00
举力基金	27,000.00	

党建经费	156.00	
基础教育综合提升		173,015.84
驻校社工		2,705,965.52
农村小规模学校联盟		487,600.00
点亮中国偏乡		395,671.47
村校合一		268,696.00
基金会发展		226,538.50
新民教育		100,000.00
丰盛阅读		92,374.58
支持益微乡村夏令营南京片区推广		90,000.00
提供服务成本：	241,912.56	
政府补助成本：		26,997.58
合 计	13,590,280.52	18,043,510.59

13、管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
1. 行政管理人员费用	282,867.73	392,572.42
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	438,515.98	152,042.15
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	39,525.97	34,113.64
其中：房地产损耗及使用费		
交通费		
无形资产摊销	384.56	427.20
其他		33,686.44
4. 资产减值及处置损失		
5. 记入管理费用的税费	1,020.70	
合 计	761,930.38	578,728.21

五、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的金额

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
曾晓东	北京师范大学	理事长	
周小丽	新联康（中国）有限公司	副理事长	
郑新蓉	北京师范大学	理事	

来超	上海听米智能科技有限公司	理事	
梁晓燕	北京自然之友环境研究所	理事	
程方平	中国人民大学	理事	
杨东平	21 世纪教育研究院	理事	
史静寰	清华大学	理事	
张守礼	奕阳教育	理事	
蔡秉融	上海宜芝多	理事	
李统钻	上海中缔投资有限公司	理事	
王丽惠	北京市西部阳光农村发展基金会	秘书长	284,898.01

2、本基金会职工总数（不含支付劳务费人数）、各部门职工数量、工资总额、人均工资（不含支付的劳务费）

部门	职工人数	工资总额	人均工资
秘书长	1	284,898.01	284,898.01
项目部	13	1,894,947.36	145,765.18
运营部	5	799,416.46	159,883.29
合计	19	2,979,261.83	156,803.25

六、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

1、公益事业支出比例说明

公益事业支出（业务活动成本中直接用于开展符合公益目的的活动的费用）	上年末净资产	公益事业支出占上一年基金余额的比例
13,590,280.52	19,592,486.97	69.36%

2、工作人员工资福利和行政办公支出比例说明

工作人员工资福利	行政办公支出	小计	本年支出	工作人员工资福利和行政办公支出占本年支出的比例
282,867.73	479,062.65	761,930.38	14,527,037.46	5.24%

七、重大公益项目收支明细表

(一) 重大公益慈善项目收支明细表

项 目	收入	费用					总计
		直接或委托 其他组织资 助给受益人 的款物	开展公益项目的运行费用				
			为提供慈善服 务和实施慈善 项目发生的人 员报酬、志愿 者补贴和保险	使用房屋、 设备、物资、 发生的相关 费用	为管理慈善项 目发生的差旅、 物流、交通、会 议、培训、审计、 评估等费用	其 他 费 用	
阳光童趣园	6,157,558.57	5,468,728.20	696,407.08	-	982,009.02		7,147,144.30
陪伴助行	1,428,860.97	796,404.55	992,184.40	53,171.37	168,383.82		2,010,144.14
青葵花导师 计划	1,357,980.87	1,056,198.60	726,373.19	-	374,113.78		2,156,685.57
桥畔计划	478,585.83	474,866.20	238,204.71	9,450.00	49,367.22		771,888.13
合 计	9,422,986.24	7,796,197.55	2,653,169.38	62,621.37	1,573,873.84		12,085,862.14

(二) 重大公益慈善项目大额支付对象

项 目	大额支付对象	支付金额	占该重大 公益项目支出	占年度 公益支出
阳光童趣园	深圳元远建筑科技发展有限公司	2,850,000.00	39.88%	20.97%
阳光童趣园	西安市朝乾夕惕贸易有限公司	697,107.22	9.75%	5.13%
合 计		3,547,107.22	--	26.10%

八、关联方关系及其交易的说明

1、重要关联方

关联方名称	与基金会的关系
中国扶贫基金会	主要捐赠人
好丽友食品有限公司	主要捐赠人
汇丰银行（中国）有限公司	主要捐赠人
北京嘉实公益基金会	主要捐赠人
壳牌（中国）有限公司	主要捐赠人
周小丽	发起人、副理事长

2、关联交易

关联方	与基金会关系	接受的捐赠收入	捐赠支出
		本年发生额	本年发生额
中国扶贫基金会	主要捐赠人	1,540,000.00	
好丽友食品有限公司	主要捐赠人	1,513,436.25	
汇丰银行（中国）有限公司	主要捐赠人	663,674.00	
北京嘉实公益基金会	主要捐赠人	701,700.00	
壳牌（中国）有限公司	主要捐赠人	825,702.00	
周小丽	发起人、副理事长	250,000.00	

3、关联方往来

无

九、固定资产清查明细表

名 称	来 源	时 间	单 位	数 量	单 价	金 额	用 途	备 注
货架	自购	2014-8	个	1	755.00	755.00	自用	
档案柜	自购	2014-8	个	1	520.00	520.00	自用	
装订机（金典 N50）	自购	2017-12	台	1	1,470.00	1,470.00	自用	
爱普生打印机（1655）	自购	2017-11	台	1	2,699.00	2,699.00	自用	
佳能相机 ILCE-6300	自购	2020-2	台	1	7,438.00	7,438.00	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-3	台	2	6,298.97	12,597.93	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-3	台	1	6,298.97	6,298.97	自用	
联想台式 E75S	自购	2020-3	台	1	4,599.00	4,599.00	自用	
美的空气净化器	自购	2020-5	台	2	1,898.00	3,796.00	自用	
联想笔记本 E570C	自购	2020-6	台	1	4,299.00	4,299.00	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-8	台	2	6,299.00	12,598.00	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-8	台	1	6,299.00	6,299.00	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-8	台	1	6,299.00	6,299.00	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-8	台	1	6,299.00	6,299.00	自用	
小米手机	自购	2020-10	台	1	1,698.92	1,698.92	自用	
联想笔记 Tingkpads2	自购	2020-1	台	2	6,099.00	12,198.00	自用	
联想笔记本 T490	自购	2020-5	台	1	12,999.00	12,999.00	自用	
惠普打印机	自购	2020-8	台	1	5,500.00	11,000.00	自用	
合计						113,863.82		

十、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的 具体内容
陪伴助行	1,428,860.97	捐赠收入	限定用于指定项目使用
阳光童趣园	6,157,558.57	捐赠收入、提供服务收入	限定用于指定项目使用
青葵花导师计划	1,357,980.87	捐赠收入	限定用于指定项目使用
桥畔计划	478,585.83	捐赠收入	限定用于指定项目使用
教育公益组织双年会	319,160.51	捐赠收入	限定用于指定项目使用
西部阳光 V 行动 2020	700,000.00	捐赠收入	限定用于指定项目使用
2020 汇聚社区志愿者行动	253,814.40	捐赠收入	限定用于指定项目使用
爱佑益+伙伴基金会发展支持 (第六期)	140,000.00	捐赠收入	限定用于指定项目使用
“举力基金” 助学帮扶	36,000.00	捐赠收入	限定用于指定项目使用
“阳光助飞” 助学帮扶	3,500.00	捐赠收入	限定用于指定项目使用
合计	10,875,461.15		

十一、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

十二、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十三、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十四、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十五、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十六、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十七、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述二〇二〇年度会计报表和会计报表有关附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称：北京市西部阳光农村发展基金会

单位负责人：

财务负责人：

日期：2021 年 3 月 17 日

日期：2021 年 3 月 17 日

管 理 建 议 书

北京市西部阳光农村发展基金会：

对你基金会无管理建议。

北京嘉信达盛会计师事务所有限公司

中国 北京



中国注册会计师：

中国注册会计师
李庞博
110000662362

中国注册会计师：

中国注册会计师
王学锋
130500020001

二〇二一年三月十七日